
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 3 мая 2006 г. N 151 

 
ОБ УПОРЯДОЧЕНИИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ 

В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, 
РЕАЛИЗУЮЩИХ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области 

от 15.02.2007 N 45) 
 

В целях реализации Закона Нижегородской области от 30 декабря 2005 года N 212-З 
"О социальной поддержке отдельных категорий граждан в целях реализации их права на 
образование" Правительство Нижегородской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об упорядочении родительской платы за 
содержание детей в государственных образовательных учреждениях, реализующих 
программы дошкольного образования, находящихся в ведении органов исполнительной 
власти Нижегородской области. 

2. Признать утратившими силу: 
- постановление Администрации Нижегородской области от 8 июня 1995 года N 94 

"Об упорядочении платы за содержание детей в дошкольных учреждениях"; 
- постановление Администрации Нижегородской области от 24 апреля 1996 года N 

123 "О внесении дополнений в постановление Губернатора от 08.06.1995 N 94"; 
- постановление Администрации Нижегородской области от 11 января 1996 года N 

12 "О внесении дополнений в постановление Губернатора от 08.06.1995 N 94". 
3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов Нижегородской области при подготовке нормативных правовых актов, 
определяющих плату за содержание детей в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих программы дошкольного образования, руководствоваться 
настоящим постановлением и постановлением Законодательного Собрания 
Нижегородской области от 22 декабря 2005 года N 1794-III "О принятии Закона 
Нижегородской области "О социальной поддержке отдельных категорий граждан в целях 
реализации их права на образование". 

4. Пресс-службе Губернатора и Правительства Нижегородской области обеспечить 
опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его 
официального опубликования. 

 
Губернатор области 

В.П.ШАНЦЕВ 
 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением 

Правительства области 
от 03.05.2006 N 151 

 



ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ УПОРЯДОЧЕНИИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ 

В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, 
РЕАЛИЗУЮЩИХ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области 

от 15.02.2007 N 45) 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок взимания родительской платы за 

содержание детей в государственных образовательных учреждениях, реализующих 
программы дошкольного образования, находящихся в ведении органов исполнительной 
власти Нижегородской области (далее - дошкольное учреждение), а также порядок 
предоставления льгот по родительской плате. 

В настоящем Положении под содержанием ребенка в дошкольном учреждении 
понимается обеспечение условий для воспитания, обучения, присмотра, ухода и 
оздоровления ребенка в дошкольном учреждении, не связанных непосредственно с 
образовательным процессом. 

 
II. ПОРЯДОК ВЗИМАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ 

 
2.1. Размер родительской платы за содержание ребенка в государственных и 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, не может превышать 20 
процентов затрат на содержание ребенка в соответствующем образовательном 
учреждении, а с родителей (законных представителей), имеющих трех и более 
несовершеннолетних детей, - 10 процентов указанных затрат. За содержание детей с 
отклонениями в развитии, посещающих государственные и муниципальные 
образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, а также детей с туберкулезной интоксикацией, находящихся в 
указанных образовательных учреждениях, родительская плата не взимается. 
(п. 2.1 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 15.02.2007 N 45) 

2.2. Родители (законные представители) не позднее 6-го числа текущего месяца 
производят оплату за содержание ребенка в дошкольном учреждении путем перечисления 
денежных средств на лицевой счет дошкольного учреждения, в котором воспитывается 
ребенок. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 15.02.2007 N 45) 

2.3. Размер платы родителей (законных представителей) за содержание детей в 
дошкольном учреждении определяется исходя из общих затрат содержания детей в 
учреждении с учетом длительности их пребывания, а также режима работы учреждения. 
Затраты, учитываемые при установлении родительской платы за содержание ребенка в 
государственных образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, определяются в 
соответствии с перечнем затрат, устанавливаемых Правительством Российской 
Федерации. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 15.02.2007 N 45) 

2.4. Родительская плата за содержание детей взимается в полном размере во всех 
случаях, за исключением случаев непосещения ребенком дошкольного учреждения по 
болезни, карантину, в оздоровительный период (сроком до 75 календарных дней в летние 
месяцы), в период отпуска родителей (законных представителей), периода регистрации 



родителей (законных представителей) в центрах занятости населения, временной 
приостановки работы (простой) не по вине работника и в других случаях непосещения 
ребенком дошкольного учреждения на основании письменного заявления одного из 
родителей (законных представителей). 

2.5. При непосещении ребенком дошкольного учреждения более трех дней подряд 
размер ежемесячной родительской платы уменьшается пропорционально количеству 
дней, в течение которых не осуществлялось содержание ребенка в дошкольном 
учреждении. 

 
III. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ЛЬГОТНОЙ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ 

ЗА СОДЕРЖАНИЕ РЕБЕНКА В ДОШКОЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 
 
3.1. Плата за содержание детей в дошкольных учреждениях снижается на 50% от 

установленной родительской платы: 
- с родителей (законных представителей), состоящих на учете в органах социальной 

защиты населения и имеющих среднедушевой доход ниже 50% величины прожиточного 
минимума на душу населения, установленной Правительством Нижегородской области; 

- с родителей (законных представителей), у которых двое и более детей посещают 
дошкольные учреждения; 

- с родителей (законных представителей), являющихся инвалидами I и II группы; 
- с родителей (законных представителей), имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей. 
3.2. Родители (законные представители) детей, у которых по заключению 

медицинских учреждений выявлены недостатки в физическом и психическом развитии, а 
также детей, находящихся в туберкулезных дошкольных образовательных учреждениях, 
освобождаются от оплаты за содержание детей в дошкольных учреждениях. 

3.3. Для установления льготной родительской платы один из родителей (законных 
представителей) ребенка должен подать в дошкольное учреждение письменное заявление 
со следующими документами: паспорт, свидетельство о рождении ребенка, а также 
документы, подтверждающие право на льготу: 

- для детей из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход ниже 50 
процентов величины прожиточного минимума на душу населения, установленной 
Правительством Нижегородской области, - справку из органов социальной защиты 
населения по месту жительства о размере среднедушевого дохода семьи; 

- для детей из многодетных семей - удостоверение многодетной матери 
(многодетной семьи) установленного образца; 

- для родителей (законных представителей), у которых двое или более детей 
посещают дошкольные учреждения (при условии посещения детьми разных дошкольных 
учреждений), - справку из дошкольного учреждения, подтверждающую содержание 
ребенка в дошкольном учреждении; 

- для родителей (законных представителей), один из которых является инвалидом I 
или II группы, - справку установленного образца, подтверждающую факт установления 
инвалидности, выдаваемую федеральными государственными учреждениями медико-
социальной экспертизы. 

3.4. Право на льготу в размере 50% от установленной родительской платы за 
содержание ребенка в дошкольном учреждении ежегодно подтверждается родителем 
(законным представителем) по истечении одного календарного года со дня подачи 
заявления. 

При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установления льготной 
родительской платы, родители (законные представители) в течение 14 дней со дня 
наступления соответствующих обстоятельств обязаны уведомить об этом дошкольное 
учреждение. 



Родителям (законным представителям), имеющим право на льготную родительскую 
плату по нескольким основаниям, льгота предоставляется только по одному из оснований 
по их выбору. В заявлении на установление льготной родительской платы родители 
(законные представители) должны указать основание предоставления льготной 
родительской платы. 
 
 
 

 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утверждено
	I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	II. ПОРЯДОК ВЗИМАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

	Par37
	III. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ЛЬГОТНОЙ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ


